дело № 1-80/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2019 года г. Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухарева А.В., при секретаре судебного заседания Седовой А.П., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Долгопрудного Щечиловой А.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Николаевой Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>. зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, в нарушении п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фактически не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, в корыстных целях, организовал фиктивную постановку на учет иностранных граждан на территории Российской Федерации путем направления уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащих недостоверные сведения, которые выявлены сотрудниками МУ МВД России «Мытищинское», по результатам мониторинга базы данных. 

Во исполнении своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точнее не установлено, ФИО1, встретился с неустановленным лицом, получил паспорт иностранного гражданина, после чего прибыл в Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. Долгопрудный», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получив копии необходимых документов и заполненный бланк уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации, в количестве 3 (трех) бланков, в которых он, после получения материальных благ, поставив свою подпись, действуя умышленно, через МКУ МФЦПГ и МУ, направил в МП № 6 ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» уведомление о прибытии иностранных граждан, а именно: гр. 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гр. 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гр. 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

Действуя единым преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точнее не установлено, ФИО1, встретился с неустановленным лицом, получил паспорт иностранного гражданина, после чего прибыл в Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. Долгопрудный», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получив копии необходимых документов и заполненный бланк уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации, в количестве 1 (одного) бланка, в которых он, после получения материальных благ, поставив свою подпись, действуя умышленно, через МКУ МФЦПГ и МУ, направил в МП № ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» уведомление о прибытии иностранных граждан, а именно: гр. 

<

данные изъяты> ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точнее не установлено, ФИО1, встретился с неустановленным лицом, получил паспорт иностранного гражданина, после чего прибыл в Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. Долгопрудный», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получив копии необходимых документов и заполненный бланк уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации, в количестве 2 (двух) бланков, в которых он, после получения материальных благ, поставив свою подпись, действуя умышленно, через МКУ МФЦПГ и МУ, направил в МП № 6 ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» уведомление о прибытии иностранных граждан, а именно: гр. 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гр. Р

<

данные изъяты> ФИО7 , ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точнее не установлено, ФИО1, встретился с неустановленным лицом, получил паспорт иностранного гражданина, после чего прибыл в Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. Долгопрудный», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получив копии необходимых документов и заполненный бланк уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации, в количестве 3 (трех) бланков, в которых он, после получения материальных благ, поставив свою подпись, действуя умышленно, через МКУ МФЦПГ и МУ, направил в МП № 6 ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» уведомление о прибытии иностранных граждан, а именно: гр. 

<

данные изъяты> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гр. 

<

данные изъяты> ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гр. 

<

данные изъяты> ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точнее не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, встретился с неустановленным лицом, получил паспорт иностранного гражданина, после чего прибыл в Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. Долгопрудный», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получив копии необходимых документов и заполненный бланк уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации, в количестве 3 (трех) бланков, в которых он, после получения материальных благ, поставив свою подпись, действуя умышленно, через МКУ МФЦПГ и МУ, направил в МП № 6 ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» уведомление о прибытии иностранных граждан, а именно: гр. 

<

данные изъяты> ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

<

данные изъяты> ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ гр. 

<

данные изъяты> ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точнее не установлено, ФИО1, встретился с неустановленным лицом, получил паспорт иностранного гражданина, после чего прибыл в Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. Долгопрудный», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получив копии необходимых документов и заполненный бланк уведомления о пребывании иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации, в количестве 2 (двух) бланков, в которых он, после получения материальных благ, поставив свою подпись, действуя умышленно, через МКУ МФЦПГ и МУ, направил в МП № ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» уведомление о прибытии иностранных граждан, а именно: гр. 

<

данные изъяты> ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гр. 

<

данные изъяты> ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

В результате умышленных действий ФИО1 были фиктивно поставлены на учет 14 (четырнадцать) иностранных граждан, а именно: гр. 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гр. 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гр. 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. 

<

данные изъяты> ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. 

<

данные изъяты> ФИО6 , ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гр. 

<

данные изъяты> ФИО7 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. 

<

данные изъяты> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. 

<

данные изъяты> ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гр. 

<

данные изъяты> ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гр. 

<

данные изъяты> ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гр. 

<

данные изъяты> ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ гр. 

<

данные изъяты> ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. 

<

данные изъяты> ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гр. 

<

данные изъяты> ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, в результате чего лишил возможности МП № 6 ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Также ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен, в соответствии с ФЗ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции ФЗ N 474-ФЗ от 29.12.2017), приобрел у неизвестного лица, в неустановленное время, в неустановленном месте, пакет из прозрачного полимерного материала с находящимися внутри двумя бумажными свертками с веществом, в составе которого содержится 

<

данные изъяты> - пирролидиновалерофенон (синоним 

<

данные изъяты>-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 2,18 г, который незаконно хранил при себе вплоть до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, когда у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, и при его личном досмотре, проведенном в помещении 1–го подъезда на 1-м этаже указанного дома, сотрудником полиции в тот же день, в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 00 минут, у него в левом переднем нагрудном кармане, одетой на нем куртки, был обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала с находящимися внутри двумя бумажными свертками с веществом, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится ? - пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,18 г, что является крупным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 19.12.2018 № 1598) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598) N-метилэфедрон и его производные, за исключением его производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ, поскольку он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, и по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый вину свою признал полностью во всем объеме предъявленного ему обвинения; в ходе предварительного следствия и в данном судебном заседании добровольно заявил ходатайство (в присутствии защитника и после консультации с ним) о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, что также выяснялось судом. Санкция ст. 322.3, ч.2 ст.228 УК РФ не превышает предела, установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство. 

Государственный обвинитель, адвокат согласились с особым порядком принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При таких обстоятельствах, нарушений уголовно-процессуального закона при удовлетворении ходатайства о рассмотрении данного дела в особом порядке принятия решения не установлено и принятие решение в указанном порядке основано на законе. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

ФИО1 совершил преступления, одно из которых является тяжким, представляет повышенную общественную опасность для жизни и здоровья человека, в связи с чем суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит наличие у подсудимого 

<

данные изъяты>, а также наличие у подсудимого 

<

данные изъяты>, которым ФИО1 помогает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по данному делу не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, который ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, суд считает необходимым ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ назначить наказание в виде штрафа, а по ст. 228 ч. 2 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи уголовного закона без дополнительных видов наказания, при этом с учетом также и того, что подсудимый вину свою признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, имеются смягчающие его ответственность обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и ему возможно назначить наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Определяя конкретный размер наказания ФИО1, суд учитывает то, что он вину свою признал в полном объёме, в содеянном раскаивается, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, имеются смягчающие его ответственность обстоятельства. 

При назначении наказания, суд учитывает требования ч. 5 ст.62 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 322.3 УК РФ – штраф в сумме 100000 (сто тысяч) рублей;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) год без ограничения свободы со штрафом в сумме 100000 (сто тысяч) рублей.

С применением ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в установленное для него время для регистрации. 

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Штраф подлежит уплате с учетом следующей предусмотренной законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе информации: получатель - ГСУ ГУ МВД Российской Федерации по Московской области, ИНН 

<

***>, КПП 502901001, УФК по Московской области (Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Московской области), л/с 

<

***>, ГУ Банка России по ЦФО, БИК 044525000, р/сч 

<

***>, поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначенных по приговору суда, ОКТМО 46716000, КБК 188116210100016000140.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время задержания ФИО1 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также время его нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета, приведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ). 

Меру пресечения ФИО1 – домашний арест – отменить и освободить ФИО1 из под домашнего ареста в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- бланки уведомлений в количестве 14 штук, о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес> принимающей стороной является ФИО1, хранятся при материалах уголовного дела – оставить хранить при материалах уголовного дела; 

- вещество, общей массой 2,1 г, в составе которого содержится 

<

данные изъяты> - пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона – хранится в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское» по адресу: Моск. обл., 

<

...> – уничтожить;

- CD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ – хранится в материалах уголовного дела – оставить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Долгопрудненский городской суд Московской области. 

Председательствующий